歐洲聯盟與美國的競爭與合作專題
授課教師：郭秋慶教授

一、 學分數：3
二、 課程主旨：
  歐洲聯盟研究少不了對美國在國際政治與經濟勢力的瞭解。戰後西歐依賴美國保護，如今它卻和美國有複雜的相互依賴關係，尤其是九零年代經濟全球化以來，歐盟國家與美國在國際政治上產生競合關係，而且歐盟國家面臨美國推展新自由主義(neo-liberalism)於全球，雙方亦產生不少的經貿摩擦，因此本課程將藉由實際案例，分析歐盟和美國的合作與競爭關係，藉以掌握當今國際政治與經濟的關鍵所在。三、課程概要：

1、後冷戰的國際政治脈動

2、歐洲整合的建構與美國的態度與作為

3、西歐國家以及美國外交與軍事的互動機制

4、西歐國家與美國經貿體制的異同與彼此互動實況

5、後冷戰以來歐洲聯盟與美國政經關係的調整與安排
6、歐洲聯盟與美國的合作面向
   －就政治與經濟而言(實際案例列舉)

7、歐洲聯盟與美國的競爭面向

－就政治與經濟而言(實際案例列舉)

8、展望新的歐盟與美國的關係

    四、參考書目：

1、K. Featherstone and R.H. Ginsberg, The United States    and the European Union in the 1990’s, St. Martin’s Press, New York,1996.

2、Thomas. C. Fischer, The United States, the European Union, and the “ Globalization” of World Trade, Westport, 2000.

3、Jeffrey J. Schott, WTO 2000：Setting the Course for World Trade, Institute for International Economics, Sept. 1996.

4.Sabrina P. Ramet and Christune Ingebritsen(eds.), Coming in from the Cold War: Changes in U.S.- European Interactions since 1980, Rowman & Littlefield Publisher, Inc., 2002
5、郭秋慶,歐洲聯盟概論,五南圖書出版社,民國八十九年
6、郭秋慶,歐洲國家外交與安全政策,翰蘆圖書出版有限公司總經銷,民國九十五年

5.歐盟與美國智庫與研究中心網站
PAGE
- 1 -